
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CORPORACIÓN NACIONAL DEL COBRE DE CHILE 

GERENCIA DE ABASTECIMIENTO 
CODELCO CHILE 

 
RESUMEN EJECUTIVO 

LICITACIÓN PÚBLICA N.º 7000164126 
“CATALIZADOR PENTOXIDO” 

14-12-2018 

  



1. SERVICIO O SUMINISTRO A LICITAR 

Implementación del Proyecto Integral Capitación de Gases Potrerillos, se encuentra en su segunda 
etapa de construcción después del análisis realizados por especialistas en plantas se recomienda el 
cambio del catalizador completo para asegurar el cumplimiento de emisiones de SO2 en la 
chimenea. 

 

2. BREVE DESCRIPCIÓN 

Material Texto breve Grupo de artículos 
Cantidad 
solicitada Unidad de medida 

27560 

CATALIZADOR PENTOXIDO HALDOR VK38 
CATALIZADOR PENTOXIDO VANADIO TIPO VK38, 
CARACTERISTICAS GENERALES: 
PRIMERA MASA, COMPOSICION QUIMICA MINIMO 7,3% 
V2O5, 11,3% K2O, 2,0% NA2O, 21,4% SULFATO, 58% 
SILICE, NOMBRE FABRICANTE: HALDOR TOPSOE, 
APLICACION: PLANTA ACIDO POTRERILLOS, INFORMACION 
INTERNA: SE REQUIERE TIPO DAISY SHAPE.EL PROVEEDOR 
DEBERA ENTREGAR JUNTO CON EL MATERIAL LA HOJA DE 
DATOS DE SEGURIDAD DEL PRODUCTO (HDS) EN ES PAÑOL 
Y EN EL FORMATO ESTABLECIDO EN LA NORMA CHILENA 
NCH2245 OF.93 DEL INSTITUTO NACIONAL DE 
NORMALIZACION. EL TRANSPORTE DEL PRODUCTO DEBE 
CUMPLIR CON LA NORMA NCH.2353 OF.96 RESPECTO A LA 
HOJA DE DATOS DE SEGURIDAD PARA EL TRANSPORTE 
(HDST). LOS TAMBORES O EMBALAJES DEBERAN TRAER 
IMPRESOS EL ROMBO DE LA CLASIFICACION NFPA 
(SISTEMA DE IDENTIFICACION DE RIESGOS EN INCENDIO). 
ADEMAS DEBERA CUMPLIR CON LA NORMA NCH2190 
OF.93 REFERENTE A LA ROTULACION DE PRODUCTOS 
QUIMICOS. 

520.03.00  Aditivos 300000 L 

4100541 

CATALIZADOR PENTOXIDO TOPSOE VK48 
CATALIZADOR PENTOXIDO VANADIO, TIPO VK48, 
CARACTERISTICAS GENERALES: EN ANILLOS 10MM 
DIAMETRO EXTERIOR, EN TAMBORES METALICOS 200LT, 

 EN BOLSA INTERIOR POLIETILENO, UNIDAD MEDIDA 
LITRO, NOMBRE FABRICANTE: HALDOR TOPSOE 

520.14.00  Químicos 
Industriales 

160000 L 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE LICITACIÓN 

 

Para participar en esta licitación, debe estar registrado en Portal de Compras CODELCO. En caso de 

no tener actualizado su registro o no estar inscrito, debe contactarse al teléfono +56 2 2818 5765 

en horario de Lunes a Viernes de 08:00 a 19:00 hrs o al correo electrónico 

portalcompras@codelco.cl. 

Los Proponentes deberán estar inscritos en el Registro de Proveedores y Contratistas de Codelco 

(REGIC) para poder ser adjudicatarios del servicio. Para inscribirse en REGIC dirigirse a 

https://www.codelco.com/documentacion-de-uso-habitual/prontus_codelco/2011-07-

18/172201.html, descargue y revise documento “Procedimiento de Inscripción”. 

Se podrá presentar oferta en consorcio o asociación de empresas, en cuyo caso la propuesta 

deberá ser suscrita por todas las empresas que conforman dicho consorcio o asociación, las que 

deberán obligarse en forma solidaria. Podrá adjudicarse el contrato a una sociedad conformada 

por las mismas empresas asociadas, en la medida que dicha entidad se constituya con anterioridad 

a la adjudicación, se inscriba en el REGIC y sus obligaciones se garanticen solidariamente por las 

empresas que la constituyen.  

 

 
 

2. MANIFESTACIÓN PARA PARTICIPAR EN PROCESO DE LICITACIÓN 
 

Las empresas interesadas en participar deberán manifestarlo por escrito vía email a Catalán 
Román Ricardo  (RCata002@contratistas.codelco.cl) con copia a Andres Espinoza e-mail 
Aespi012@contratistas.codelco.cl, desde el 30 de Noviembre del año 2018, hasta el 14 de 
Diciembre del año 2018 siendo este el último día que se reciben ofertas. El mensaje enviado deberá 
indicar número REGIC y RUT de la empresa postulante, la inscripción tanto en REGIC como en el Portal 
de Compras de Codelco debe estar vigente. 
 
Es muy importante contar con esta manifestación, ya que con dicha información se ingresará el RUT de 
la empresa en Portal de Compras Codelco y se habilitará para poder acceder a la Licitación y posterior 
presentación de su oferta el día señalado en el presente documento. 
 
 

3. CALENDARIO DEL PROCESO DE LICITACIÓN 
 

Actividad Fecha Hora 

Llamado Público a Licitación 14- Diciembre-2018 08:00 

Inicio consultas 17- Diciembre-2018 14:00 

Fin Consultas 18-Diciembre-2018 14:00 

Envío de respuestas 20-Diciembre-2018 14:00 

Plazo cierre de recepción de 
ofertas 

26-Diciembre-2018 14:00 

 

https://www.codelco.com/documentacion-de-uso-habitual/prontus_codelco/2011-07-18/172201.html
https://www.codelco.com/documentacion-de-uso-habitual/prontus_codelco/2011-07-18/172201.html
mailto:RCata002@contratistas.codelco.cl


 
 

4. CONSULTAS Y RESPUESTAS 
 
Todas las consultas deben ser realizadas a través del Portal de Compras de Codelco dentro de los 
plazos estipulados en el itinerario. No se aceptarán consultas por otra vía. 
 
Las respuestas serán enviadas a través del Portal de Compras de Codelco dentro de los plazos 
estipulados en el itinerario. 


